Utilidad neta 337.623.685 600.789.090 1.132.702.878 2.293.807.535 4.987.201.061

INVERSIÓNES

Capital de trabajo Valor Residual
(90.000.000) (102.484.609) 130.201.623 (159.959.756) (187.542.223) (193.590.044)

Flujo de caja (90.000.000) 235.139.076 730.990.713 972.743.122 2.106.265.312 4.793.611.016

[Figura N°23– Elaboración Propia, Inversión Activos y Capital de Trabajo “Contribuyentes sin deudas”]

7.7. EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROYECTO

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

ROE (Uti ejercicio / patrimonio 99,2% 71,7% 63,9% 62,6% 64,3%

ROA (Resultado operacional /
activos) 55,4% 60,1% 64,2% 67,3% 70,0%

$ $ $ $ $
Punto de equilibrio (MONTO) 103.750.868,09 137.947.635,99 177.821.285,37 232.511.119,10 261.301.644,12

EBIDTA 74,2%

R (Nominal) 22%

CAPM 14,49%

VAN 4.923.887.262

380%

[Figura N°24– Elaboración Propia, Evaluación Financiera “Contribuyentes sin deudas”]

Análisis de sensibilidad:

Bajo la modalidad de ensayo y error vemos como en las tablas anexas se muestra el análisis de

sensibilidad, el que a medida que las siguientes variables de sensibilidad varían por encima (+) o por debajo (-).

Analisis Sensibilidad Servicios Entregados

Indicadores Inicial (Año 1) Delta cantidad (5%) Delta cantidad (+5%)

Servicios Entregados Annual
720 684 756

VAN $4.923.887.262

$

4.429.985.786

$

4.983.923.061

TIR 380% 356,98% 396,55%

Payback 1 1 1

Analisis Sensibilidad Costos Fijos

Indicadores Total 5 años Delta cantidad (-5%) Delta cantidad (+5%)

Costo Fijo $ 904.975.266 $ 859.726.502 $ 950.224.029

VAN $4.923.887.262 $ 4.944.928.732 $ 4.902.845.792

TIR 380% 382,93% 376,43%

Payback 1 1 1

Indicadores

Analisis Sensibilidad Precio Servicio

Inicial Delta cantidad (-5%) Delta cantidad (+5%)

Precio Servicio Unitario $ 750.000 $ 712.500 $ 787.500

VAN $4.923.887.262

$

4.429.985.786
$ 4.983.923.061

TIR 380% 357% 397%

Payback 1 1 1

Analisis Sensibilidad Costos Variables

Indicadores Inicial Delta cantidad (-5%) Delta cantidad (+5%)

Gasto Variable $ 84.183.146 $ 79.973.989 $ 88.392.303

VAN $4.923.887.262 $ 4.925.893.619 $ 4.921.880.905

TIR 380% 380,05% 379,30%

Payback 1 1 1

[Figura N°25– Elaboración Propia, Análisis de Sensibilidad “Contribuyentes sin deudas”]

VIII. RIESGOS CRÍTICOS – DESARROLLO COMPLETO PARTE II

En la siguiente tabla, se detallan los riesgos critiacos a los cuales puede verse expuesto

“Contribuyentes sin deuda”, los cuales se dividen en riesgos críticos internos y riesgos críticos

externos, conforme el siguiente detalle:

RIESGOS INTERNOS.

Ítem Descripción del riesgo Nivel Acción de mitigación

1 Falta de experiencia y posicionamiento Alta Estrategia de marketing agresiva

2 Falta de conciencia del cliente sobre su

real necesidad de asesorarse al respecto